

Introduction

Nestled in Kalahandi, where creativity and enthusiasm thrives, students have a natural passion for seizing opportunities, showcasing talents in art, music, craft, and community engagement. However, amid the resource constraints, they grapple with shaping their dreams. Hindered by limited network access and a non-operational computer lab, their exploration of diverse career paths is curtailed. In response, this book emerges as a proactive solution, gathering a rich tapestry of potential careers. By consolidating diverse opportunities, it becomes a conduit of empowerment, bridging information gaps and providing a roadmap through the intricate landscape of career choices. It stands as a testament to the belief that despite challenges, knowledge and guidance can illuminate a path towards achievable dreams.

Empowering your journey: A comprehensive resource on Education, Degrees, Institutions, Jobs, Scholarships, and Government Jobs is a resource booklet that has been crafted to address the unique aspirations and ambitions of both Class 10 and 12 students of Kalahandi, guiding them through educational options and career pathways that lay ahead. With a focus on nurturing individual interests, harnessing potential, and helping them navigate through the crucial crossroads of their education. It's a tool to bridge the gap, offering insights into fields of science, commerce, and arts colleges, potential careers, and scholarships. More than a source of information, it's a roadmap for teachers and students alike, fostering informed decisions and highlighting the potential that the community holds.

The first chapter in the booklet is on education which is exploring the available options after Class 10 will help students make informed choices about their future educational paths. This section introduces them to the broader possibilities that lie ahead. With an understanding of choices in class 10, students can now explore the degrees and courses offered in different fields. The next chapter elaborates on the available options, providing students with detailed insights into the subjects they can specialise in. After understanding the various pathways available, in chapter 3 students can delve into the colleges and institutions in Kalahandi that offer these courses. This chapter is to help students identify where they can pursue their desired degrees.

Recognizing the essential role of financial assistance in pursuing higher education, scholarships emerge as a crucial avenue for students. Once the students have gained clarity on their desired academic paths, the next chapter on scholarships can provide a tangible resource and enable them to embark on their educational journey with the necessary backing. Following the discussion of education and scholarships, the next step is to explore potential career pathways. Chapter 5 can help students connect their chosen degrees to real-world job opportunities. Understanding the potential jobs early in the booklet helps students see the tangible outcomes of their educational choices. The final chapter focuses on government job opportunities available after class 12 and graduation. This chapter rounds off the booklet by presenting long-term career prospects that students can work towards and encouraging students to view government jobs as a potential goal after obtaining their degrees.

ପରିଚୟ

କଳାହାଣ୍ଡିରେ ଅବସ୍ଥିତ, ଯେଉଁଠାରେ ସୃଜନଶୀଳତା ଏବଂ ଉତ୍ସାହ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଥାଏ, ସୁଯୋଗକୁ ଗ୍ରହଣ କରିବା, କଳା, ସଙ୍ଗୀତ, ହସ୍ତଶିଳ୍ପ ଏବଂ ଗୋଷ୍ଠୀ କାର୍ଯ୍ୟରେ ପ୍ରତିଭା ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିବା ପାଇଁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଏକ ସ୍ୱାଭାବିକ ଆଗ୍ରହ ଥାଏ । କିନ୍ତୁ ସମ୍ବଳର ଅଭାବ ଭିତରେ ସେମାନେ ନିଜ ସ୍ୱପ୍ନକୁ ସାକାର କରିବା ପାଇଁ ସଫର୍ଷ କରୁଛନ୍ତି । ସୀମିତ ନେତୃତ୍ୱ ସୁବିଧା ଏବଂ ଏକ ଅଣ-ପରିଚାଳିତ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ଲ୍ୟାବ ଦ୍ୱାରା ବାଧାପ୍ରାପ୍ତ ହୋଇ ସେମାନଙ୍କ ବିବିଧ କ୍ୟାରିୟର ମାର୍ଗର ଅନ୍ୱେଷଣକୁ ସଙ୍କୁଚିତ କରାଯାଇଛି । ଏହାର ଉତ୍ତରରେ, ଏହି ପୁସ୍ତକଟି ଏକ ସକ୍ରିୟ ସମାଧାନ ଭାବେ ଉଭା ହୋଇଛି, ଯାହା ସମ୍ଭାବ୍ୟ କ୍ୟାରିୟରର ଏକ ସମୃଦ୍ଧ ଚିତ୍ର ସଜ୍ଜା କରୁଛି । ବିବିଧ ସୁଯୋଗକୁ ଏକତ୍ରୀକରଣ କରିବା ଦ୍ୱାରା ଏହା ସଶକ୍ତିକରଣର ଏକ ମାଧ୍ୟମ ପାଲଟିଥାଏ, ସୂଚନାର ବ୍ୟବଧାନକୁ ଦୂର କରିଥାଏ ଏବଂ କ୍ୟାରିୟର ଚୟନର ଜଟିଳ ପରିଦୃଶ୍ୟ ମାଧ୍ୟମରେ ଏକ ରୋଡ଼ମାପ ପ୍ରଦାନ କରିଥାଏ । ଏହା ଏହି ବିଶ୍ୱାସର ପ୍ରମାଣ ଯେ ଆହ୍ୱାନ ସତ୍ତ୍ୱେ, ଜ୍ଞାନ ଏବଂ ମାର୍ଗଦର୍ଶନ ହାସଲ ଯୋଗ୍ୟ ସ୍ୱପ୍ନର ମାର୍ଗକୁ ଆଲୋକିତ କରିପାରିବ ।

ଆପଣଙ୍କ ଯାତ୍ରାକୁ ସଶକ୍ତ କରିବା: ଶିକ୍ଷା ଉପରେ ଏକ ବ୍ୟାପକ ସମ୍ବଳ, ଡିଗ୍ରୀ, ଅନୁଷ୍ଠାନ, ଚାକିରୀ, ବୃତ୍ତି, ଏବଂ ସରକାରୀ ଚାକିରି ଏକ ସମ୍ବଳ ପୁସ୍ତକ ଯାହା କଳାହାଣ୍ଡିର ଉତ୍ତମ ଦଶମ ଓ ଦ୍ୱାଦଶ ଶ୍ରେଣୀ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଅନନ୍ୟ ଅଭିଳାଷ ଓ ଅଭିଳାଷକୁ ପୂରଣ କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଛି, ସେମାନଙ୍କୁ ଶିକ୍ଷାଗତ ବିକଳ୍ପ ଏବଂ ଆଗକୁ ଥିବା କ୍ୟାରିୟର ମାର୍ଗ ମାଧ୍ୟମରେ ମାର୍ଗଦର୍ଶନ କରିବା । ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ସ୍ୱାର୍ଥକୁ ପୋଷଣ କରିବା, ସାମର୍ଥ୍ୟକୁ ଉପଯୋଗ କରିବା ଏବଂ ସେମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କ ଶିକ୍ଷାର ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ରାସ୍ତା ଦେଇ ଗତି କରିବାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରିବା ଉପରେ ଧ୍ୟାନ କେନ୍ଦ୍ରିତ କରିବା । ବିଜ୍ଞାନ, ବାଣିଜ୍ୟ ଏବଂ କଳା ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ, ସମ୍ଭାବ୍ୟ କ୍ୟାରିୟର ଏବଂ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନ୍ତର୍ଦୃଷ୍ଟି ପ୍ରଦାନ କରୁଥିବା ଏହି ମାଧ୍ୟମ ଏହି ବ୍ୟବଧାନକୁ ଦୂର କରିବାର ଏକ ମାଧ୍ୟମ । ସୂଚନାର ଏକ ଉତ୍ତମ ଠାରୁ ଅଧିକ, ଏହା ଶିକ୍ଷକ ଏବଂ ଛାତ୍ରମାନଙ୍କ ପାଇଁ ସମାନ ଭାବରେ ଏକ ରୋଡ଼ମାପ ଅଟେ, ସୂଚନାପୂର୍ଣ୍ଣ ନିଷ୍ପତ୍ତିକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିଥାଏ ଏବଂ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ସାମର୍ଥ୍ୟକୁ ପ୍ରକାଶ କରିଥାଏ ।

ଏହି ପୁସ୍ତକର ପ୍ରଥମ ଅଧ୍ୟାୟ ହେଉଛି ଶିକ୍ଷା ଯାହା ଦଶମ ଶ୍ରେଣୀ ପରେ ଉପଲବ୍ଧ ବିକଳ୍ପର ଅନୁସନ୍ଧାନ କରୁଛି ଯାହା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କ ଭବିଷ୍ୟତର ଶିକ୍ଷାଗତ ମାର୍ଗ ବିଷୟରେ ସୂଚନାପୂର୍ଣ୍ଣ ଚୟନ କରିବାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରିବ । ଏହି ବିଭାଗ ସେମାନଙ୍କୁ ଆଗକୁ ଆସୁଥିବା ବ୍ୟାପକ ସମ୍ଭାବନା ସହିତ ପରିଚିତ କରାଉଛି । 10ମ ଶ୍ରେଣୀରେ ଚୟନର ବୁଝାମଣା ସହିତ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଏବେ ବିଭିନ୍ନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଉଥିବା ଡିଗ୍ରୀ ଏବଂ ପାଠ୍ୟକ୍ରମର ଅନୁସନ୍ଧାନ କରିପାରିବେ । ପରବର୍ତ୍ତୀ ଅଧ୍ୟାୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ବିକଳ୍ପଗୁଡ଼ିକ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବେ ବର୍ଣ୍ଣନା କରାଯାଇଛି, ଯେଉଁଥିରେ ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ ଯେଉଁ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକରେ ବିଶେଷଜ୍ଞ ହୋଇପାରିବେ ସେ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତ ଅନ୍ତର୍ଦୃଷ୍ଟି ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି । ଉପଲବ୍ଧ ବିଭିନ୍ନ ମାର୍ଗକୁ ବୁଝିବା ପରେ 3ୟ ଅଧ୍ୟାୟରେ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ କଳାହାଣ୍ଡିର ସେହି କଲେଜ ଓ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ ଗୁଡ଼ିକରେ ଅନୁସନ୍ଧାନ କରିପାରିବେ ଯାହା ଏହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମଗୁଡ଼ିକ ପ୍ରଦାନ କରିଥାଏ । ଏହି ଅଧ୍ୟାୟରେ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ନିଜର ଇଚ୍ଛାକୃତ ଡିଗ୍ରୀ କେଉଁଠି ହାସଲ କରିପାରିବେ ତାହାକୁ ଚିହ୍ନଟ କରିବା ପାଇଁ କୁହାଯାଇଛି ।

ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଆର୍ଥିକ ସହାୟତାର ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକାକୁ ସ୍ୱୀକାର କରି ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ପାଇଁ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ମାଧ୍ୟମ ଭାବେ ଉଭା ହୋଇଛି । ଅଧିକ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ସେମାନଙ୍କର ଲଘୁତ ଶୈକ୍ଷିକ ମାର୍ଗରେ ସ୍ୱସ୍ତୁତା ହାସଲ କରିନେଲେ, ବୃତ୍ତି ଉପରେ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଅଧ୍ୟାୟ ଏକ ବାସ୍ତବ ସମ୍ବଳ ପ୍ରଦାନ କରିପାରିବ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କୁ ଆବଶ୍ୟକ ସମର୍ଥନ ସହିତ ସେମାନଙ୍କର ଶୈକ୍ଷିକ ଯାତ୍ରା ଆରମ୍ଭ କରିବାକୁ ସମ୍ଭବ କରିପାରିବ । ଶିକ୍ଷା ଓ ବୃତ୍ତିର ଆଲୋଚନା ପରେ ପରବର୍ତ୍ତୀ ପଦକ୍ଷେପ ହେଉଛି ସମ୍ଭାବ୍ୟ କ୍ୟାରିୟରର ପଥ ଖୋଜିବା । ୫ମ ଅଧ୍ୟାୟ ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କର ମନୋନୀତ ଡିଗ୍ରୀକୁ ବାସ୍ତବ ଦୁନିଆର ଚାକିରି ସୁଯୋଗ ସହିତ ଯୋଡ଼ିବାରେ ସାହାଯ୍ୟ କରିପାରିବ । ଏହି ପୁସ୍ତକରେ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ସମୟରେ ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଚାକିରିକୁ ବୁଝିବା ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କର ଶିକ୍ଷାଗତ ପଦକ୍ଷେପ ବାସ୍ତବ ଫଳାଫଳ ଦେଖିବାକୁ ସାହାଯ୍ୟ କରେ । ଶେଷ ଅଧ୍ୟାୟରେ ଦ୍ୱାଦଶ ଓ ସ୍ନାତକ ପରେ ମିଳୁଥିବା ସରକାରୀ ଚାକିରି ସୁଯୋଗ ଉପରେ ଗୁରୁତ୍ୱ ଦିଆଯାଇଛି । ଏହି ଅଧ୍ୟାୟରେ ଦୀର୍ଘକାଳୀନ କ୍ୟାରିୟର ସମ୍ଭାବନାକୁ ଉପସ୍ଥାପନ କରାଯାଇଛି ଯାହା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ସେମାନଙ୍କ ଡିଗ୍ରୀ ହାସଲ କରିବା ପରେ ସରକାରୀ ଚାକିରୀକୁ ଏକ ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଲକ୍ଷ୍ୟ ଭାବରେ ଦେଖିବା ପାଇଁ କାର୍ଯ୍ୟ କରିପାରିବେ ଏବଂ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିପାରିବେ ।

Education (ଶିକ୍ଷା)

SCIENCE (ବିଜ୍ଞାନ) in + 2

❖ Subjects (ବିଷୟ)

- **Compulsory subjects (ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ବିଷୟ)**
 1. English (ଇଂରାଜୀ)
 2. M.I.L:- Odia (ଏମ୍. ଆଇ. ଏଲ୍:- ଓଡ଼ିଆ)
- **Elective Subjects (ନିର୍ବାଚିତ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ)**
 1. Physics (ପଦାର୍ଥ ବିଜ୍ଞାନ)
 2. Chemistry (ରସାୟନ ବିଜ୍ଞାନ)



A student shall choose any four Elective Subjects out of the following groups as 3rd and 4th elective.

(ଜଣେ ଛାତ୍ର ନିମ୍ନଲିଖିତ ଗୁରୁତ୍ୱ ମଧ୍ୟରୁ ଯେକୌଣସି ଚାରୋଟି ଇଲେକ୍ଟିଭ୍ ବିଷୟକୁ 3ୟ ଓ 4ର୍ଥ ଇଲେକ୍ଟିଭ୍ ଭାବେ ବାଛିବେ।)

Group - A (ଗୋଷ୍ଠୀ - A)	Group - B (ଗୋଷ୍ଠୀ - B)
Mathematics (ଗଣିତ)	Electronics (ଇଲେକ୍ଟ୍ରୋନିକ୍ସ)
Biology (ଜୀବ ବିଜ୍ଞାନ)	Statistics (ପରିସଂଖ୍ୟାନ)
Geology (ଭୂବିଜ୍ଞାନ)	Geography (ଭୂଗୋଳ)
	Computer Science (କମ୍ପ୍ୟୁଟର ସାଇନ୍ସ)
	Information Technology (ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତି)
	Biotechnology (ବାୟୋଟେକ୍ନୋଲୋଜି)
	Economics (ଅର୍ଥନୀତି)
	Sanskrit (ସଂସ୍କୃତ)

- ❖ **Degrees (ଡିଗ୍ରୀ)** - B. Tech, BCA, B.SC, B Pharma, MBBS, BDS (ବି. ଟେକ୍, ବିସିଏ, ବିଏସି, ବି.ଫାର୍ମା, ଏମ୍.ବିଏସ୍, ବିଡିଏସ୍)
- ❖ **Jobs (ଚାକିରୀ)** - Engineer, Doctor, Nurse, Teacher, Government Jobs (ଇଞ୍ଜିନିୟର, ଡାକ୍ତର, ନର୍ସ, ଶିକ୍ଷକ, ସରକାରୀ ଚାକିରି)

COMMERCE (ବାଣିଜ୍ୟ) in + 2

❖ Subjects (ବିଷୟ)

● **Compulsory Subjects (ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ବିଷୟ)**

1. English (ଇଂରାଜୀ)
2. M.I.L:- Odia (ଏମ୍. ଆଇ. ଏଲ୍:- ଓଡ଼ିଆ)

● **Elective Subjects (ନିର୍ବାଚିତ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ)**

1. Accountancy (ହିସାବ ବିଜ୍ଞାନ)
2. Business Studies & Management (ବିଜିନେସ୍ ଷ୍ଟଡିଜ୍ ଆଣ୍ଡ ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ)
3. Business Mathematics & Statistics (ବ୍ୟବସାୟିକ ଗଣିତ ଓ ପରିସଂଖ୍ୟାନ)



A Student shall choose any one of the following groups.
(ଜଣେ ଛାତ୍ର ନିମ୍ନଲିଖିତ ଗରୁପ୍ ମଧ୍ୟରୁ ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏକୁ ବାଛିବେ ।)

	1st Year (ପ୍ରଥମ ବର୍ଷ)	2nd Year (ଦ୍ୱିତୀୟ ବର୍ଷ)
Group I (ଗୋଷ୍ଠୀ I)	Banking & Insurance (ବ୍ୟାଙ୍କିଂ ଓ ବୀମା)	Cost Accounting (ବ୍ୟୟ ହିସାବ)
Group II (ଗୋଷ୍ଠୀ II)	Fundamentals of Entrepreneurship (ଉଦ୍ୟମିତାର ମୌଳିକ ଆଧାର)	Fundamentals of Management Accountancy (ମ୍ୟାନେଜମେଣ୍ଟ ଆକାଉଣ୍ଟାନ୍ସିର ମୌଳିକତା)
Group III (ଗୋଷ୍ଠୀ III)	Salesmanship (ବିକ୍ରୟ କୌଶଳ)	Business Economics (ବ୍ୟବସାୟ ଅର୍ଥନୀତି)
Group IV (ଗୋଷ୍ଠୀ IV)	Information Technology -I (ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତି - I)	Information Technology-II (ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତି - II)

- ❖ **Degrees (ଡିଗ୍ରୀ)** - B.Com, BBA, BA.LL.B (ବି.କମ୍, ବି.ବି.ଏ, ବି.ଏ.ଏଲ.ଏଲ.ବି)
- ❖ **Jobs (ଚାକିରୀ)** - Accounting, Banking, Teaching, CA, CS, Government Jobs (ଆକାଉଣ୍ଟିଂ, ବ୍ୟାଙ୍କିଂ, ଟିଚିଂ, ସିଏ, ସିଏସ୍, ସରକାରୀ ଚାକିରି)

ARTS (ଆର୍ଟସ୍) in + 2

- ❖ **Subjects (ବିଷୟ)**
 - **Compulsory Subjects (ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ବିଷୟ)**
 1. English (ଇଂରାଜୀ)
 2. M.I.L:- Odia (ଏମ୍. ଆଇ. ଏଲ:- ଓଡ଼ିଆ)
 - **Elective Subjects (ନିର୍ବାଚିତ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ)**

Students has to choose any 4 subjects from below

(ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ତଳରୁ ଯେକୌଣସି ଚାରୋଟି ବିଷୟ ଚୟନ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ)

1. History (ଇତିହାସ)
2. Political science (ରାଜନୀତି ବିଜ୍ଞାନ)
3. Economics/Industrial Relation and Personnel Management (IRPM) (ଅର୍ଥନୀତି/ ଶିଳ୍ପ ସମ୍ପର୍କ ଏବଂ କର୍ମଚାରୀ ପରିଚାଳନା)
4. Logic/Geography (ଲଜିକ୍/ଜିଓଗ୍ରାଫି)
5. Mathematics/Home Science (ଗଣିତ/ଗୃହ ବିଜ୍ଞାନ)
6. Education/Psychology/Indian Music (ଶିକ୍ଷା/ମନୋବିଜ୍ଞାନ/ଭାରତୀୟ ସଙ୍ଗୀତ)
7. Anthropology/Sociology/Statistics (ନ୍ତୁବିଜ୍ଞାନ/ସମାଜବିଜ୍ଞାନ/ପରିସଂଖ୍ୟାନ)
8. Odia/Sanskrit/Persian/Hindi/Urdu/Bengali/Telugu (ଓଡ଼ିଆ/ସଂସ୍କୃତ/ଫାର୍ସୀ/ହିନ୍ଦୀ/ଉର୍ଦ୍ଦୁ/ବଙ୍ଗଳା/ତେଲୁଗୁ)
9. Information Technology (ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତି ବିଦ୍ୟା)



- ❖ **Degrees (ଡିଗ୍ରୀ)** - B.A., B.A.(Honors), BBA (ବି.ଏ., ବି.ଏ.(ଅନର୍ସ), ବି.ବି.ଏ)
- ❖ **Jobs (ଚାକିରୀ)** - Teacher, Lawyer, Writer, Government Jobs (ଶିକ୍ଷକ, ଓକିଲ, ଲେଖକ, ସରକାରୀ ଚାକିରି)